EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001 AO EDITAL Nº 062/2025 – FA –

PATRULHEIROS / MULTIPLICADORES

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Científico da Universidade Estadual de

Maringá – FADEC-UEM, CNPJ nº 80.897.432/0001-86, no uso de suas atribuições, torna

pública a retificação do Edital nº 062/2025 – FA – PATRULHEIROS /

MULTIPLICADORES, nos seguintes termos:

Fica expressamente incluído no referido edital o ANEXO IV – TABELA DE

PONTUAÇÃO, que passa a integrar o instrumento convocatório para todos os fins,

devendo ser utilizado pelos candidatos para preenchimento e comprovação da pontuação

referente à análise de formação acadêmica, experiência na área, publicações científicas e

adequação ao perfil.

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 062/2025 – FA –

PATRULHEIROS / MULTIPLICADORES.

Data e horário da assinatura digital.

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Científico

da Universidade Estadual de Maringá - FADEC-UEM

CNPJ n.º 80.897.432/0001-86

ZapSign 47ff6751-3b94-4286-9c54-8cc1e0ac9560.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Assinado digitalmente na ZapSign por
RICARDO PEREIRA RIBEIRO
Data: 25/11/2025 09:30:59.859 (UTC-0300)

Av. Colombo, 5790 - Bloco B09 - Sala 003 - Campus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá – PR

CNPJ 80.897.432/0001-86 - Inscrição Estadual: Isento

Fone (44) 3011-4462 - Site: www.fadec.org.br - e-mail: fadec.mga@gmail.com

ANEXO IV

TABELA DE PONTUAÇÃO

FORMAÇÃO ACADÊMICA (Máximo 10 pontos)

Item Pontuação

Unitária

Quantidade Pontuação

Obtida

Especialização (pontuar apenas uma) 2

Mestrado em andamento  3

Mestrado concluído 5

Doutorado em andamento 6

Doutorado 10

EXPERIÊNCIA NA ÁREA (Máximo 20 pontos)

Atuação profissional na área 2 por ano

Participação em projetos de extensão  2 por ano

Participação em projetos de pesquisa 2 por ano

PUBLICAÇÕES CIENTÍFICAS (Máximo 20 pontos)

Trabalhos científicos  publicados em revistas

indexadas e/ou no prelo

2 por trabalho

Trabalhos científicos publicados em revistas de

divulgação

0,5 por trabalho

Livro com corpo editorial
2 por livro

Capítulo de livro com corpo editorial
1 por capítulo

Trabalhos científicos em anais de evento
0,5 por trabalho

ADEQUAÇÃO AO PERFIL  (Máximo 30 pontos)

ZapSign 47ff6751-3b94-4286-9c54-8cc1e0ac9560.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

http://www.fadec.org.br/
mailto:fadec.mga@gmail.com

Av. Colombo, 5790 - Bloco B09 - Sala 003 - Campus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá – PR

CNPJ 80.897.432/0001-86 - Inscrição Estadual: Isento

Fone (44) 3011-4462 - Site: www.fadec.org.br - e-mail: fadec.mga@gmail.com

Participação em eventos científicos
1 por evento

Apresentação de resumo ou artigos em eventos

científicos

2 por

resumo/artigo

apresentado

Monitoria 2 por semestre

Estágio 1 a cada 40 horas

Participação em comissões organizadoras de

eventos científicos e/ou de extensão

1 por comissão

ZapSign 47ff6751-3b94-4286-9c54-8cc1e0ac9560.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

http://www.fadec.org.br/
mailto:fadec.mga@gmail.com

Status: Assinado

Documento: 1a RETIFICAÇÃO DO EDITAL 062-2025 - PATRULHEIROS - MULTIPLICADORES.Pdf

Número: 47ff6751-3b94-4286-9c54-8cc1e0ac9560

Data da criação: 25 Novembro 2025, 09:29:45

Hash do documento original (SHA256): c84b3dd2d60ab705ea92a21a35ddfd12c39eef6eecc0884307f52878d7ecf999

Assinaturas 1 de 1 Assinaturas

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 25 Novembro 2025, 09:31:00

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número 47ff6751-3b94-4286-9c54-8cc1e0ac9560, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinado via ZapSign by Truora

RICARDO PEREIRA R IBE IRO

Data e hora da assinatura: 25/11/2025 09:30:59

Token: aa552625-6361-48b4-90fa-f318b7ae20fd

Assinatura

RICARDO PEREIRA RIBEIRO

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5544999721564

E-mail: fadec.mga@gmail.com

Localização aproximada: -23.402906, -51.930726

IP: 186.233.152.29

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/142.0.0.0 Safari/537.36

ZapSign 47ff6751-3b94-4286-9c54-8cc1e0ac9560.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=47ff6751-3b94-4286-9c54-8cc1e0ac9560&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=47ff6751-3b94-4286-9c54-8cc1e0ac9560&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link

		2025-11-25T12:31:02+0000
	Digitally verifiable PDF exported from www.zapsign.com.br